
1 

CAMPUS POÇOS DE CALDAS 
 
PORTARIA Nº 1435 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 * 
 
O DIRETOR do Campus Poços de Caldas, Universidade Federal de Alfenas, no uso das 
atribuições que lhe são delegadas pelo Reitor da referida Universidade, por meio da Portaria nº 
1.056 de 24 de abril de 2014, resolve: 
 
Constituir Comissão de Arborização e Paisagismo do Campus Poços de Caldas, para auxiliar a 
Direção na criação e execução de projetos, assim como no planejamento de áreas verdes do 
campus. A comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor do Magistério Superior - Presidente  
Francisco José Cardoso - Professor do Magistério Superior 
Marcelo Ribeiro Barison - Professor do Magistério Superior 
Paula Mari Sato - Técnico em Assuntos Educacionais 
Romero Francisco Vieira Carneiro - Professor do Magistério Superior 

 
 

Esta portaria revoga a portaria nº 1384/2020 de 09-09-2020. 
 
  
  

Leonardo Henrique Soares Damasceno 
Diretor 

 
* Republicada por ter saído com incorreção na original. 

Publicada no Quadro de Avisos em 02/09/2021. 
 
 
 

PORTARIA Nº 1475 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O DIRETOR do Campus Poços de Caldas, Universidade Federal de Alfenas, no uso das 
atribuições que lhe são delegadas pelo Reitor da referida Universidade, por meio da Portaria nº 
1.056 de 24 de abril de 2014, resolve: 
 
Constituir Comissão de Planejamento do Campus Poços de Caldas, para auxiliar a Direção em 
assuntos relativos ao planejamento e gerenciamento da área não construída do campus. A 
comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor do Magistério Superior - Presidente 
Alexandre Vieira Rubim - Administrador 
Anayara Raíssa Pereira de Souza - Assistente Social 
Charles Guimarães Lopes - Engenheiro 
Fábio Ferraço - Professor do Magistério Superior 
Francisco José Cardoso - Professor do Magistério Superior 
Rodrigo Sampaio Fernandes - Professor do Magistério Superior 
Rogério Esteves Salustiano - Professor do Magistério Superior 
 
 

Esta portaria revoga a portaria nº 1559/2018 de 30-07-2018. 
 

Leonardo Henrique Soares Damasceno 
Diretor 


